

KẾ HOẠCH

**Phát động phong trào thi đua “Xây dựng cơ sở y tế xanh - sạch - đẹp,
giảm thiểu chất thải nhựa, góp phần bảo vệ môi trường,
hướng tới sự hài lòng của người bệnh”**

Căn cứ Kế hoạch số 158/KH-BYT ngày 06/02/2020 của Bộ Y tế phát động phong trào thi đua “Xây dựng cơ sở y tế xanh - sạch - đẹp, giảm thiểu chất thải nhựa, góp phần bảo vệ môi trường, hướng tới sự hài lòng của người bệnh”.

Căn cứ Kế hoạch số 2549/KH-SYT ngày 09/07/2020 của Sở Y tế phát động phong trào thi đua “Xây dựng cơ sở y tế xanh - sạch - đẹp, giảm thiểu chất thải nhựa, góp phần bảo vệ môi trường, hướng tới sự hài lòng của người bệnh”.

Bệnh viện Lao và Bệnh phổi Tây Ninh phát động đợt thi đua thực hiện cơ sở y tế xanh - sạch - đẹp và giảm thiểu chất thải nhựa tới toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong bệnh viện.

Chủ đề thi đua: “Xây dựng cơ sở y tế Xanh-Sạch-Đẹp, giảm thiểu chất thải nhựa, góp phần bảo vệ môi trường hướng tới sự hài lòng của người bệnh”.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phát huy tinh thần chủ động, sáng tạo, hăng hái thi đua của công chức, viên chức, người lao động trong xây dựng cơ sở y tế xanh, sạch, đẹp, giảm phát sinh chất thải nhựa, góp phần bảo vệ môi trường, hướng tới sự hài lòng của người bệnh, người sử dụng dịch vụ y tế.

- Phong trào thi đua phải được thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, đi vào chiều sâu, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của đội ngũ công chức, viên chức, người lao động trong bệnh viện, hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao.

- Phát hiện nhân tố mới, tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong xây dựng cơ sở y tế xanh, sạch, đẹp, thân thiện môi trường, giảm thiểu chất thải nhựa.

- Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, có giải pháp, sáng kiến trong xây dựng cơ sở y tế xanh, sạch, đẹp, giảm thiểu chất thải nhựa.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Nội dung thi đua

1.1. Xây dựng cơ sở y tế “Xanh-Sạch-Đẹp”

a. Nội dung Xanh:

- Trồng bổ sung cây xanh tạo bóng mát toàn khuôn viên bệnh viện. Phấn đấu phủ cây xanh bóng mát trong toàn khuôn viên bệnh viện..
- Vườn hoa, cây xanh của bệnh viện được chăm sóc, cắt tỉa thường xuyên, phù hợp với khuôn viên bệnh viện. Không có cây dại mọc trong khuôn viên bệnh viện.
- Các khoa phòng thực hiện chăm sóc và duy trì mảng cây xanh và giám sát viên chức được phân công.
- Các khoa, phòng có cây xanh (kể cả cây cảnh) và được sắp xếp phù hợp.
- Bố trí chậu hoa, cây cảnh tại các khu vực tiếp đón, phòng chờ, hành lang...

b. Nội dung Sạch:

- Toàn bộ khuôn viên bệnh viện, các khoa, phòng, buồng bệnh, nhà vệ sinh, đường đi sạch sẽ.
- Có đầy đủ nước uống, nước sinh hoạt hợp vệ sinh. Cung cấp vật dụng cá nhân (quần, áo, drap, nệm) sạch sẽ, chất lượng tốt cho người bệnh.
- Có đủ nhà vệ sinh, bồn rửa tay và xà phòng, dung dịch rửa tay, giấy vệ sinh cho người bệnh, người nhà người bệnh và cán bộ y tế. Bệnh viện đảm bảo tỷ lệ bồn rửa tay/giường bệnh đạt 1/10; tỷ lệ nhà vệ sinh/giường bệnh tối thiểu 1/12 theo tiêu chí bệnh viện vệ sinh.

c. Nội dung Đẹp:

- Các khoa, phòng; trang thiết bị, vật dụng; buồng bệnh, giường bệnh được bố trí khoa học, sắp xếp gọn gàng, ngăn nắp và sạch sẽ theo tiêu chuẩn 5S. Đồ đạc hoặc tư trang của cán bộ y tế/ người bệnh/ người nhà người bệnh để gọn gàng.
- Trang phục của cán bộ y tế, người bệnh được cung cấp đầy đủ, đúng quy định và đảm bảo sạch sẽ.
- Các biển, bảng đảm bảo thống nhất, mỹ quan và cập nhật các văn bản hiện hành

d. Nội dung quản lý chất thải:

Thực hiện quản lý chất thải y tế đúng quy định pháp luật: phân loại, thu gom, lưu giữ, vận chuyển và xử lý chất thải y tế (bao gồm chất thải y tế lỏng và rắn).

1.2. Giảm thiểu chất thải nhựa

a. Thông tin, tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho nhân viên y tế về tác hại của chất thải nhựa và túi ni lông khó phân hủy đối với môi trường và khuyến khích sử dụng các sản phẩm thay thế thân thiện với môi trường đối với cơ sở y tế.
- Phát động phong trào “Chống rác thải nhựa” phù hợp với điều kiện tình hình thực tế của đơn vị, thiết thực, đạt kết quả:

+ Hạn chế việc sử dụng túi nilon, túi cước đựng tài liệu bằng cách tái sử dụng túi nilon, túi cước, thay thế bằng các sản phẩm thân thiện với môi trường hơn như túi giấy, túi vải sử dụng nhiều lần, túi nilon tự phân hủy trong các hoạt động của cơ quan, đơn vị.

+ Hạn chế sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần như (Ống hút, chai nước khoáng, hộp xốp, hộp nhựa đựng thức ăn, bát, đĩa, cốc, thìa...) trong các hoạt động của cơ quan, đơn vị. Sử dụng cốc thủy tinh, cốc sứ hoặc phích, bình đựng nước dùng nhiều lần khi hội họp, tiếp khách.

- Tuyên truyền, vận động nhân viên y tế và người thân, gia đình, bạn bè sử dụng các sản phẩm dễ phân hủy, có thể tái sử dụng, thân thiện với môi trường.

"Nói không với sản phẩm nhựa dùng một lần".

b. *Đẩy mạnh việc thu gom, tái chế chất thải túi ni lông khó phân hủy*

- Thực hiện các biện pháp phân loại chất thải tại nguồn, thu gom, tái chế chất thải nhựa và túi ni lông khó phân hủy. Giảm thiểu phát sinh chất thải nhựa, túi ni lông khó phân hủy trong sinh hoạt

- Ngăn ngừa, hạn chế mức độ gia tăng ô nhiễm, suy thoái và sự cố môi trường do sản phẩm nhựa dùng một lần và túi nilon khó phân hủy gây ra.

- Sử dụng bao bì, túi xách thân thiện với môi trường thay thế túi ni lông khó phân hủy.

2. Chỉ tiêu thi đua

- Áp dụng Tiêu chí xây dựng cơ sở y tế xanh, sạch, đẹp chi tiết tại Phụ lục 1 ban hành kèm theo Kế hoạch số 158/KH-BYT ngày 06/02/2020 của Bộ Y tế.

- Áp dụng Tiêu chí Giảm thiểu chất thải nhựa chi tiết tại Phụ lục 2 ban hành kèm theo Kế hoạch số 158/KH-BYT ngày 06/02/2020 của Bộ Y tế.

3. Thời gian phát động

- Từ ngày 01 tháng 01 đến ngày 31 tháng 12 hàng năm (tập trung phát động phong trào trong quý 01 hàng năm).

4. Tổng kết, đánh giá, khen thưởng

Trước ngày 31/12 hàng năm, tiến hành tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện, đề xuất biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, sáng kiến, giải pháp thiết thực áp dụng có hiệu quả trong việc xây dựng cơ sở y tế xanh, sạch, đẹp, giảm thiểu chất thải nhựa vào dịp kỷ niệm Ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/2.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các khoa phòng chuyên môn, trong bệnh viện triển khai thực hiện như sau:

1. Khoa kiểm soát nhiễm khuẩn:

- Xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua "Xây dựng cơ sở y tế xanh - sạch - đẹp, giảm thiểu chất thải nhựa, góp phần bảo vệ môi trường hướng tới sự hài lòng của người bệnh".

- Tham gia, phối hợp các phòng chuyên môn, nghiệp vụ có liên quan hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện, tổng hợp báo cáo, biểu dương, khen thưởng trong việc thực hiện cơ sở y tế xanh, sạch, đẹp, giảm thiểu chất thải nhựa.

2. Phòng KHTH- CĐT:

- Phối hợp phòng Kế hoạch Tài chính, Công đoàn, Chi đoàn bệnh viện tổ chức phát động phong trào thi đua “Xây dựng cơ sở y tế xanh - sạch - đẹp, giảm thiểu chất thải nhựa, góp phần bảo vệ môi trường hướng tới sự hài lòng của người bệnh” theo Kế hoạch được phê duyệt.

- Tham gia hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả việc thực hiện xây dựng cơ sở y tế xanh, sạch, đẹp, giảm thiểu chất thải nhựa theo quy định.

3. Phòng Kế hoạch Tài chính:

- Tham mưu Ban Giám Đốc bệnh viện phối hợp Công đoàn bệnh viện tổ chức phát động và chỉ đạo triển khai thực hiện phong trào thi đua “Xây dựng cơ sở y tế xanh - sạch - đẹp, giảm thiểu chất thải nhựa, góp phần bảo vệ môi trường hướng tới sự hài lòng của người bệnh” trong bệnh viện.

- Chủ trì, phối hợp các phòng chuyên môn nghiệp vụ có liên quan tổ chức triển khai thực hiện, kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả việc thực hiện xây dựng cơ sở y tế xanh, sạch, đẹp, giảm thiểu chất thải nhựa theo quy định.

- Bố trí kinh phí hàng năm để thực hiện. Hướng dẫn đơn vị bố trí, sử dụng kinh phí theo quy định.

4. BGD bệnh viện: Kiểm tra, giám sát, đánh giá, biểu dương khen thưởng và đề xuất khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc theo hướng dẫn của Kế hoạch số 158/KH-BYT ngày 06/02/2020 của Bộ Y tế.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua “Xây dựng cơ sở y tế xanh - sạch - đẹp, giảm thiểu chất thải nhựa, góp phần bảo vệ môi trường hướng tới sự hài lòng của người bệnh” của bệnh viện Lao và Bệnh phổi tỉnh Tây Ninh./.

Nơi nhận:

- BGD;
- Công đoàn;
- Chi đoàn;
- Các PGĐ Sở Y tế;
- Các khoa phòng liên quan;
- Lưu: VT, KSNK.

/GIÁM ĐỐC



Trần Văn Ngọc